



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-12082026-275414
CG-MH-E-12082026-275414

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4248]

नई दिल्ली, सोमवार, अगस्त 10, 2026/श्रावण 19, 1948

No. 4248]

NEW DELHI, MONDAY, AUGUST 10, 2026/SHRAVAN 19, 1948

रेल मंत्रालय

[पश्चिम रेलवे (निर्माण संगठन)]

अधिसूचना

मुम्बई, 10 अगस्त, 2026

का.आ. 4426(अ).— केंद्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (संशोधित रेल अधिनियम 2024) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क के उपखंड (I) के अधीन भारत के राजपत्र, असाधारण भाग- II खंड- 3, उपखंड (i) में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम रेलवे निर्माण संगठन) की अधिसूचना का. आ. सं. 321 दिनांक 12 मई 2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम रेलवे निर्माण संगठन) की अधिसूचना में विनिर्दिष्ट भूमि को मध्यप्रदेश राज्य के झाबुआ जिले में दाहोद-झाबुआ नई बड़ी लाइन वाया झाबुआ परियोजना नाम की विशेष रेल परियोजना के निसपादन के लिए आवश्यक है ऐसी भूमि के अर्जन करने के आशय की घोषणा की गई थी।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20(क) की उपधारा (4) के अधीन स्थानीय समाचार पत्रों में से हिन्दी भाषा के समाचार पत्र दैनिक प्रसारण दिनांक 21 मई 2026 को तथा अंग्रेजी भाषा के समाचार पत्र टाइम्स ऑफ इंडिया इंदौर में दिनांक 21 मई 2026 को प्रकाशित किया गया है और सक्षम प्राधिकारी को प्राप्त आपत्तियों का विधिवत निराकरण किया गया और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20 ड. कि उपधारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट केंद्र सरकार को सौंप दी है।

अतः अब केन्द्रीय सरकार सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त होने पर और रेल अधिनियम 1989 की धारा 20(ड.) की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है की इससे उपबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिये अर्जित की जाएगी।

और यह की केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20(ड.) की उपधारा (2) के अनुसरण में यह ओर घोषणा करती है की इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में अत्यान्तरिक रूप से निहित हो जाएगी।

// 1 //

अनुसूची

मध्यप्रदेश राज्य में “झाबुआ जिले में “दाहोद झाबुआ नई बड़ी लाइन वाया झाबुआ परियोजना” नाम की विशेष रेल परियोजना के लिए अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या संरचना रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण

जिले का नाम :- ग्राम – खेड़ी तहसील झाबुआ, जिला – झाबुआ (म.प्र.)

क्रम संख्या	तहसील का नाम	ग्राम का नाम	प.ह.नं.	खसरा संख्या	अर्जनीय क्षेत्रफल हेक्टेयर में	भूमि का प्रकार सिंचित/असिंचित	प्रभावित का नाम
1	2	3	4	5	6	7	8
1	झाबुआ	खेड़ी	16	1436/3/1	0.080	सिंचित	मालू पिता केशीया गुणदिया

// 2 //

अनुसूची

मध्यप्रदेश राज्य में “झाबुआ जिले में “दाहोद झाबुआ नई बड़ी लाइन वाया झाबुआ परियोजना” नाम की विशेष रेल परियोजना के लिए अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या संरचना रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण

जिले का नाम :- ग्राम – मिंडल तहसील झाबुआ, जिला – झाबुआ (म.प्र.)

क्रम संख्या	तहसील का नाम	ग्राम का नाम	प.ह.नं.	खसरा संख्या	अर्जनीय क्षेत्रफल हेक्टेयर में	भूमि का प्रकार सिंचित/असिंचित	प्रभावित का नाम
1	2	3	4	5	6	7	8
1	झाबुआ	मिंडल	51	41/1	0.180	सिंचित	पंकेश नाबालिक पिता लुंजा डामोर संरक्षक माता संतु विक्रम नाबालिक पिता लुंजा डामोर संरक्षक माता संतु राजू पिता लुंजा डामोर संरक्षक माता संतु संतु बेवा लुंजा डामोर पिता लुंजा डामोर संरक्षक माता संतु

// 3 //

अनुसूची

मध्यप्रदेश राज्य में “झाबुआ जिले में “दाहोद झाबुआ नई बड़ी लाइन वाया झाबुआ परियोजना” नाम की विशेष रेल परियोजना के लिए अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या संरचना रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण

जिले का नाम :- ग्राम – करदावदबड़ी तहसील झाबुआ, जिला – झाबुआ (म.प्र)

क्रम संख्या	तहसील का नाम	ग्राम का नाम	प.ह.नं.	खसरा संख्या	अर्जनीय क्षेत्रफल हेक्टेयर में	भूमि का प्रकार सिंचित/असिंचित	प्रभावित का नाम
1	2	3	4	5	6	7	8
1	झाबुआ	करदावदबड़ी	48	1864	0.32	सिंचित	मंगली बेवा देवा टीटू पिता देवा पारू पिता देवा मुनसिंग पिता देवा

// 4 //

अनुसूची

मध्यप्रदेश राज्य में “झाबुआ जिले में “दाहोद झाबुआ नई बड़ी लाइन वाया झाबुआ परियोजना” नाम की विशेष रेल परियोजना के लिए अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या संरचना रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण

जिले का नाम :- ग्राम – गोपालपूरा तहसील झाबुआ, जिला – झाबुआ (म.प्र)

क्रम संख्या	तहसील का नाम	ग्राम का नाम	प.ह.नं.	खसरा संख्या	अर्जनीय क्षेत्रफल हेक्टेयर में	भूमि का प्रकार सिंचित/असिंचित	प्रभावित का नाम
1	2	3	4	5	6	7	8
1	झाबुआ	गोपालपूरा	49	121/1	0.0500	सिंचित	नानजी पिता जोतिया मोहनीय
2				124/2	0.2100	सिंचित	बाबू पिता पचवा
3				125/1/30	0.2666	सिंचित	भिमा पिता खुमान डामर
4				126/2	0.0240	सिंचित	सीता पति भुरसिंघ खराडी
5				126/1/1/1/2	0.0278	सिंचित	संतोष भूरिया पिता सेना भूरिया

6	झाबुआ	गोपालपूरा	49	126/1/1/1/1/2	0.2935	सिंचित	भिमा पिता खुमान डामोर
7				188/2	0.0050	सिंचित	चेनसिंघ पिता डीया खिमला पिता नाथिया मेडा
8				196/2	0.0100	सिंचित	भारू पिता शभूडा सिंगाडिया
9				197/1/1/1/1	0.0350	सिंचित	तानु पिता खेलू सिंगाडिया
10				197/1/1/2	0.0527	सिंचित	खेलू पिता पांगला सिंगाडिया
11				197/1/2	0.0223	सिंचित	हट्ट पिता छितरा बिलवाल नरेश पिता सकरिया
12				197/2/1	0.0200	सिंचित	थावरिया पिता पांगला
13				198/2/2/1	0.0115	सिंचित	विजय पिता अरविन्द डामोर
14				198/2/2/2	0.0115	सिंचित	माया पिता अरविन्द डामोर
15				198/2/1/2/2	0.0170	सिंचित	मोनिका पति विनय कुमार
16				198/3/1/2	0.0063	सिंचित	मांगु पिता वसना बिलवाल
17				198/3/2/1	0.0260	सिंचित	प्रियंका पति दिनेश परमार
18				198/3/1/1/2	0.0903	सिंचित	वानिया पिता कलसिंघ
19				199/2	0.0850	सिंचित	हुरा पिता सामा सिंगाडिया

							विजय सिंगाड़िया पिता नूरा सिंगाड़िया
							सुरेस सिंगाड़िया पिता नूरा सिंगाड़िया
							अन्ता सिंगाड़िया बेवा नूर सिंगाड़िया
20				200/2/1	0.0625	सिंचित	तोलिया पिता कलसिंघ
21				200/3/2	0.0400	सिंचित	वसना पिता कलसिंघ
22				201/2	0.0800	सिंचित	झिजु पिता थावरिया
23				202/2	0.1550	सिंचित	चेनिया पिता रालु बापू पिता रालु बदूडी बेवा बचू पांगला पिता रालु बादरिया पिता रालु टेटीया पिता बचू सुन्नी बेवा गट्टू मेडा मुकेश पिता गट्टू मेडा रमेश पिता गट्टू मेडा
24				205/2/1	0.0506	सिंचित	चेनसिंघ पिता मड़िया खिमला पिता नाधिया
25				205/2/2	0.0294	सिंचित	केला पती वसना डामोर
26				207/2	0.0300	सिंचित	रमेश पिता माँगिलाल

27				208/2	0.1700	सिंचित	नाथी बेव मगन देवड़ा धीरज पिता मदन देवड़ा
28				209/2	0.1500	सिंचित	भागीरथ पिता कत्ता चन्दा बेवा प्रकाश निलेश पिता प्रकाश जिग्रेश पिता प्रकाश शंकर पिता वक्ता
29				212/2	0.0900	सिंचित	हमजी पिता देवा मोहनिया मुन्ना पिता देवा मोहनिया
30				251/1	0.0344	सिंचित	मंगलिया पिता पेमा
31				251/2	0.0037	सिंचित	कालू पिता मानसिंघ गुनडिया
32				263/1	0.0145	सिंचित	लालू पिता छित्तु
33				263/2	0.0055	सिंचित	मांगु पिता वसना बिलवाल
34				264/1/1/1/1/1	0.0134	सिंचित	वानिया पिता कल सिंग सिंगाडिया
35				264/1/2	0.0020	सिंचित	ललिता पति धन्ना डामोर
36				264/2	0.0055	सिंचित	लता पति लालचंद चौहान
37				264/3	0.0021	सिंचित	पुष्पा पति दिनेश चौहान
38				268/1/2	0.0200	सिंचित	तोलिया पिता

							कलसिंघ सिंगोडिया
39				268/2/1	0.0500	सिंचित	बानिया पिता कलसिंग सिंगाडिया
40				268/3/1	0.0450	सिंचित	तोलिया पिता कलसिंघ सिंगोडिया
41				268/4	0.0066	सिंचित	वासना पिता कलसिंग सिंगाडिया
कुल क्षेत्रफल -2.3247 हेक्टेअर							

[फा. सं. ई -738923-02]

कन्हैया झा, मुख्य इंजीनियर (निर्माण)-III

MINISTRY OF RAILWAYS
[Western Railway (Construction Organization)]
NOTIFICATION

Mumbai, the 10th August, 2026

S.O. 4426(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board) (Published in the Gazette of India, Extra Ordinary part II Section-3 Sub-section (I)) (here in after referred to as the said notification) under subsection(I) of section 20A of the Railway Act 1989 (24 of 1989) amendment 2024 (hereinafter referred to as the said Act) the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification 321 Dated 12-05-2026 for execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project, namely "Dahod-Jhabua New BG Line via Jhabua Project" in the State of Madhya Pradesh.

And under sub-section (4) of section 20A of the said Act, out of local newspapers, Hindi language newspaper **Dainik Prasaran** Ratlam on 21-05-2026 and published in English newspaper **Times of India** Indore on 21-05-2026 and the objections received by the competent authority have been duly resolved and, Competent Authority said has submitted its report to the Central Government in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the Act.

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And, further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central government here by declares that on publication of this notification in the official Gazette the land specified in the schedule annexed here to shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

The Land Plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person aforesaid Office of the Competent Authority.

// 1 //

Schedule

Brief description of land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project, namely, "DAHOD-JHABUA New BG Line via JHABUA Project" in the state of Madhya Pradesh.

Name of District: JHABUA

S.No.	Name of Tehsil	Name of Village	P.H.No.	Khasara No.	Acquired Land Area In Hect.	Type of Land Irrigated / Unirrigated	Name of Land Owner's
1	2	3	4	5	6	7	8
1	JHABUA	Khedi	16	1436/3/1	0.080	Irrigated	Malu S/O Keshiya Gundiya

// 2 //

Schedule

Brief description of land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project, namely, "DAHOD-JHABUA New BG Line via JHABUA Project" in the state of Madhya Pradesh.

. Name of District: JHABUA

S.No.	Name of Tehsil	Name of Village	P.H.No.	Khasara No.	Acquired Land Area In Hect.	Type of Land Irrigated / Unirrigated	Name of Land Owner's
1	2	3	4	5	6	7	8
1	JHABUA	Mindal	51	41/1	0.180	Irrigated	Pankesh Minor S/o Lunja Damor Patron Mother Sannu
							Vikram Minor S/o Lunja Damor Patron Mother Sannu
							Raju S/o Lunja Damor Patron Mother Sannu
							Sannu Beva Lunja S/o Lunja Damor Patron Mother Sannu

// 3 //

Schedule

Brief description of land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project, namely, "DAHOD-JHABUA New BG Line via JHABUA Project" in the state of Madhya Pradesh.

Name of District: JHABUA

S.No.	Name of Tehsil	Name of Village	P.H.No.	Khasara No.	Acquired Land Area In Hect.	Type of Land Irrigated / Unirrigated	Name of Land Owner's
1	2	3	4	5	6	7	8
1	JHABUA	Kardawadvadi	48	1864	0.32	Irrigated	Mangli Beva Deva

							Titu S/o Deva
							Paru S/o Deva
							Munsingh S/o Deva

// 4 //

Schedule

Brief description of land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project, namely, "DAHOD-JHABUA New BG Line via JHABUA Project" in the state of Madhya Pradesh.

Name of District: JHABUA

S.No.	Name of Tehsil	Name of Village	P.H.No.	Khasara No.	Acquired Land Area In Hect.	Type of Land Irrigated / Unirrigated	Name of Land Owner's
1	2	3	4	5	6	7	8
1	JHABUA	Gopalpura	49	121/1	0.0500	Irrigated	Nanji S/o Jotiya Mohaniya
2				124/2	0.2100	Irrigated	Babu S/o Pachwa
3				125/1/3	0.2666	Irrigated	Bhima S/o Khuman Damar
4				126/2	0.0240	Irrigated	Sita W/o Bhursingh Khradi
5				126/1/1/1/2	0.0278	Irrigated	Santosh Bhuriya S/o Sena Bhuriya
6				126/1/1/1/1/2	0.2935	Irrigated	Bhima S/o Khuman Damar
7				188/2	0.0050	Irrigated	Chensingh S/o Diya
							Khimla D/o Nathiya Meda
8				196/2	0.0100	Irrigated	Bharu S/o Shmbhuda Singadiya
9				197/1/1/1/1	0.0350	Irrigated	Taanu D/o Khelu Singadiya
10				197/1/1/2	0.0527	Irrigated	Khelu S/o Pangla
11				197/1/2	0.0223	Irrigated	Hatu S/o Chira Bilwal
							Naresh S/o Sakriya
12				197/2/1	0.0200	Irrigated	Thawariya S/o Pangla
13				198/2/2/1	0.0115	Irrigated	Vijay S/o Arvind Damor
14				198/2/2/2	0.0115	Irrigated	Maya D/o Arvind Damor
15				198/2/1/2/2	0.0170	Irrigated	Monika W/o Vinay Kumar
16				198/3/1/2	0.0063	Irrigated	Maangu S/o Vasan

17				198/3/2/1	0.0260	Irrigated	Priyanka W/o Dinesh Parmar
18				198/3/1/1/2	0.0903	Irrigated	Waniya W/o Kalsingh
19				199/2	0.0850	Irrigated	Hura S/o Sama Singadiya
							Vijay Singadiya S/o Nura Singadiya
							Suresh Singadiya S/o Nura Singadiya
							Anta Singadiya Beva Nura Singadiya
20				200/2/1	0.0625	Irrigated	Toliya S/o Kalsingh Singadiya
21				200/3/2	0.0400	Irrigated	Vasna D/w Kalsingh Singadiya
22				201.2	0.0800	Irrigated	Jhiju S/o Thawariya
23				202/2	0.1550	Irrigated	Cheniya S/o Ralu
							Bapu S/o Ralu
							Badudi Beva Bachhu
							Pangla S/o Ralu
							Badariya S/o Ralu
							Tetiya S/o Bachhu
							Sunni Beva Gattu Meda
							Mukesh S/o Gattu Meda
24				205/2/1	0.0506	Irrigated	Ramesh S/o Gattu Meda
							Chensingh S/o Madiya
25				205/2/2	0.0294	Irrigated	Khimla D/o Nathiya Meda
26				207/2	0.0300	Irrigated	Kela W/o Vasna Damor
27				208/2	0.1700	Irrigated	Ramesh S/o Mangilal
							Nathi Bev Magan Dewda
28				209/2	0.1500	Irrigated	Dhiraj S/o Magan Dewda
							Bhagirath S/o Katta
							Chanda Beva Prakash
							Nilesh S/o Prakash

							Jignesh S/o Prakash
							Shankar S/o Katta
29				212/2	0.0900	Irrigated	Hamji S/o Deva Mohniya
30				251/1	0.0344	Irrigated	Munna S/o Deva Mohniya
31				251/2	0.0037	Irrigated	Mangliya S/o Pema
32				263/1	0.0145	Irrigated	Kalu S/o Mansingh Gundiya
33				263/2	0.0055	Irrigated	Lalu S/o Chhitu
34				264/1/1/1/1	0.0134	Irrigated	Mangu S/o Vasna Bilwal
35				264/1/2	0.0020	Irrigated	Vaniya D/o Kalsingh
36				264/2	0.0055	Irrigated	Lalita W/o Dhanna
37				264/3	0.0021	Irrigated	Lata W/o Lalchand Chouhan
38				268/1/2	0.0200	Irrigated	Pushpa W/o Dinesh Chouhan
39				268/2/1	0.0500	Irrigated	Toliya S/o Kalsingh Singodiya
40				268/3/1	0.0450	Irrigated	Vaniya D/o Kalsingh Singodiya
41				268/4	0.0066	Irrigated	Toliya S/o Kalsingh Singodiya
Total- 2.3247 hectare							

[F. No. E -738923-02]

KANHAIYA JHA, Chief Engineer (Construction)-III